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[Jørgen Estrup] 
Jeg vil gerne rose ministeren. Jeg synes, at 

den måde, som ministeren har tacklet spørgs- 
målet om den ikke særlig store, men dog eksi- 
sterende gebyroverdækning på, er yderst klog. 
Det tror jeg er en god måde at sikre sig, at man 
har både livrem og seler på. 

Lysholm Christensen (KRF): 
Finanslovforliget indeholder en aftale om, 

at kvoten for 1993 skal forblive uændret på de 
9.500. De seneste år er kvoterne ellers blevet 
sat ned i behersket tempo i takt med den fal- 
dende efterspørgsel, men sådan skal det altså 
ikke være længere. Og så bliver det spænden- 
de, hvad der skal siges fra denne talerstol om 
et år, om det så viser sig, at man ikke får afsat 
disse kvoter og måske finder det fornuftigt, at 
der alligevel skal ske en aftrapning igen til næ- 
ste år. 

Nu er der enighed om de 9.500, og så må vi 
se, hvilken aktivitet det sætter i gang. Det er 
helt i orden, at der skabes beskæftigelse, men 
der skal jo trods alt også være behov for de 
boliger, vi bygger. Men lad nu fremtiden vise, 
om det er tilfældet. 

Gebyrerne har vi ikke nogen bemærkninger 
til, og vi skal blot meddele, at vi støtter lovfor- 
slaget. 

Boligministeren (Svend Erik Hovmand): 
Jeg kan faktisk gøre den sidste ærede talers 

ord til mine. Dette er et led i finanslovforliget, 
og det skal nu vise sig, i hvilket omfang disse 
kvoter vil blive udnyttet. Jeg føler mig efter de 
oplysninger, vi har i øjeblikket, ikke ganske 
sikker på, at der på alle områder vil være tale 
om en total udnyttelse af disse kvoter, men lad 
os nu se. 

Jeg skal derudover gøre den ene bemærk- 
ning til hr. Pelle Voigt, at det er korrekt, at der 
må have indsneget sig en lille sætternisse her i 
juletiden; det får vi forhåbentlig også rettet op 
på under udvalgsbehandlingen. 

I øvrigt skal jeg sige tak for en positiv mod- 
tagelse. 

Hermed sluttede forhandlingen. 

Afstemning 

Lovforslagets overgang til anden behand- 
ling 

vedtoges uden afstemning. 

Første næstformand (Henning Rasmussen): 
Jeg foreslår, at lovforslaget henvises til Bo- 

ligudvalget. Hvis ingen gør indsigelse mod det- 
te forslag, betragter jeg det som vedtaget. 
(Ophold). Det er vedtaget. 

Den næste sag på dagsordenen var: 

12) Første behandling af lovforslag nr. L 147: 
Forslag til lov om ændring af lov om privat 

byfornyelse, lov om leje og lov om midlertidig 
regulering af  boligforholdene,' (Huslejetilskud). 

Af boligministeren (Svend Erik Hovmand). 
(Fremsat 4/12 92). 

Lovforslaget sattes til forhandling. 

Forhandling 

Sonja Mikkelsen (S): 
Lovforslaget her er en imødekommelse af 

punkt 2 i Socialdemokratiets beslutningsfor- 
slag nr. B 5 om fremme af beskæftigelsen i byg- 
ge- og boligsektoten, som blev behandlet her i 
Folketinget torsdag den 3. november. Efterføl- 
gende er det blevet en del af finanslovaftalen, 
og det er vi i Socialdemokratiet ganske tilfred- 
se med, fordi der nu endelig kan komme nogle 
arbejdspladser ud af det. 

Både i foråret og i forbindelse med beslut- 
ningsforslag nr. B 5 har vi peget pâ, at loven 
om privat byfornyelse ikke ville få praktisk be- 
tydning, fordi de huslejestigninger, der ville 
blive følgen, ville være så store, at ingen lejere 
ville kunne leve med dem. Virkeligheden viser, 
at vi fik ret, og det er glædeligt, at det også har 
gjort indtryk på regeringen. 

Vort forslag, beslutningsforslag nr. B 5, dre- 
jede sig om et rentetilskud på 60 pct. Det er 
ikke den model, det endte med at blive. Men 
omregner man vort udgangspunkt i beslut- 
ningsforslag nr. B 5 for støtteniveauet, vil det 
ligge ca. 12-13 pct. højere end de 40 pct., som 
der nu startes med i 8 år, og derefter afvikles 
med 5 procentpoint over yderligere 8 år. Det 
har vi accepteret, især fordi der samtidig sker 
en forlængelse og en forbedring af tilskudsord- 
ningen til boligforbedringer, som det fremgår 
af lovforslag nr. L 142, der er behandlet tidlige- 
re her i dag. 


